
 
 

PROVINCIA DI MACERATA
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 
 

N. 200 Del 07-07-2021
  

 
 
 
 
Oggetto:
 

 
S.U.A. PER IL COMUNE DI MUCCIA. PROCEDURA APERTA ACCELERATA
FINALIZZATA ALL'APPALTO DEI SERVIZI TECNICI ATTINENTI
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA I N
FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO PER LA
DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ ED IL COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER L'INTERVENTO DI
RIPARAZIONE DEL DANNO CON MIGLIORAMENTO SISMICO
DELL'EDIFICIO DENOMINATO PALAZZO SPINABELLO CON
DESTINAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE E PUBBLICA NEL COMUNE DI
MUCCIA. CIG: 86291041E4. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.

 
 

 

Proposta:
N°1082 – Data 07-07-2021
 
Generale N°: 1048

Settore:
SEGRET.AFFAR.GEN.ALI SUA

Servizio:Appalti e contratti SUA

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Visto l’atto del Consiglio Provinciale n. 3 del 17.02.2021, con il quale stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021/2023.

Visto il Decreto del Presidente n. 61 del 24.03.2021, con il quale sono stati approvati il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e il Piano delle Performance per gli esercizi 2021/2023.

Premesso che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 28/10/20 il Comune di Muccia disponeva di approvare il
progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento denominato Riparazione del danno con
miglioramento sismico edificio denominato Palazzo Spinabello con destinazione edilizia residenziale e
pubblica, danneggiato da eventi sismici e sito in via Spinabello n. 16 nel Comune di Muccia O.C.S.R.
n. 86/2020 ID OPERA 2074 ” CUP E14F17000020001, e di procedere all’affidamento dei servizi
tecnici inerenti la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della



sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento per la direzione lavori, misura e
contabilità ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento de quo attraverso
apposita procedura di gara “aperta” accelerata da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta
formalmente valida, purché congrua e conveniente;
 

- con il medesimo atto, che richiamava gli altri provvedimenti preparatori relativi all'affidamento di cui
trattasi, e, più puntualmente, con determinazione n. 8 del 12.01.2021, R.G. 10/2021, si stabilivano gli
indirizzi relativi al sistema di scelta del contraente: procedura aperta accelerata, ai sensi degli artt. 59 e
60, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, nonché i criteri di aggiudicazione della gara secondo il criterio dell
’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016;
 

- in particolare, con la medesima determinazione veniva disposto, inoltre, di demandare la procedura di
appalto alla S.U.A. Provincia di Macerata e conseguentemente venivano trasmessi gli atti definitivi
all'Ufficio;
 

- successivamente, con determinazione dirigenziale n. 36 del 16.02.2021 del I Settore della Provincia di
Macerata veniva disposto:
1. Di dare atto che tutto quanto articolato nel documento istruttorio deve ritenersi parte integrale e
sostanziale nonché presupposto giuridico-formale del presente provvedimento.
2. Di procedere all’appalto per l'affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria
per la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza i n fase di progettazione,
con riserva di affidamento per la direzione lavori, misura e contabilità ed il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di riparazione del danno con miglioramento sismico
dell’edificio denominato “Palazzo Spinabello” con destinazione edilizia residenziale e pubblica nel
comune di Muccia, su committenza del Comune di Muccia, mediante procedura aperta accelerata, ai
sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59, 60, comma 3 e 157 del D. Lgs. 50/2016, avvalendosi inoltre
dell’applicazione della «inversione procedimentale», come previsto dall’art. 1, comma 3 della legge n.
55/2019 in combinato disposto con l’art. 133, comma 8 del D.lgs. 50/2016 e di stabilire quanto
appresso:
a) che l'individuazione del miglior offerente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3,
lett. b) del D. Lgs. 50/2016, in conformità alle tabelle di valutazione approvate dall'Ente committente;
b) che l’anomalia delle offerte sarà valutata ai sensi dell'art. 97, comma 3 del citato decreto legislativo;
c) che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e che la proposta di
aggiudicazione, in sede di gara, sarà effettuata da parte della competente Commissione.
3. Di approvare tutti gli atti di gara e gli schemi di dichiarazione unica e di offerta.
4. Di pubblicare il bando di gara nelle forme di cui agli artt.72 e ss. del D. Lgs. 50/2016 e al Decreto
MIT 2 dicembre 2016.
5. Di individuare il termine minimo per la ricezione delle offerte in n. 16 (sedici) giorni naturali e
consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione del bando di gara.
6. Di accertare al Cap.1870 “Rimborsi spese per gare a gestione SUA (Cap. 5570 S)” del PEG



provvisorio 2021 la somma di euro 5.000,00 versata dall'Ente committente per le spese di
pubblicazione degli atti di gara ed impegnare pari somma al Cap. 5570 “Spese per gare a gestione SUA
(Cap. 1870 E)” del PEG provvisorio 2021.
 

Il termine per la ricezione delle offerte veniva fissato per il giorno 04.03.2021, ore 12.00, mentre
l’espletamento della gara veniva fissato per il giorno 18.03.2021, ore 09.00, poi rinviata con avviso
prot. n. 7009/2020. Ai sensi dell'inversione procedimentale prevista per la procedura de quo, ex art. 1,
comma 3, della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, in
combinato disposto con l’art. 133, comma 8 del D.lgs. 50/2016, la prima seduta è finalizzata
all'apertura delle buste telematiche “B - OFFERTA TECNICA”, alla verifica della corrispondenza
formale dei documenti ivi inseriti con quanto disposto dal disciplinare di gara ed alla valutazione dei
progetti tecnici ivi presentati ad opera della Commissione giudicatrice, nominata con determina n.
125/I del 03.05.2021.
 

Atteso che:
- come previsto nel bando e disciplinare di gara, la Commissione giudicatrice procedeva nelle sedute
riservate del 14.05.2021 e 19.05.2021 all’apertura dei 3 (tre) plichi telematici pervenuti nei termini
stabiliti iniziando dalle buste telematiche “B - OFFERTA TECNICA” al fine di verificare la correttezza
formale della documentazione presentata e valutare gli elaborati progettuali ivi contenuti. Del risultato
della operazioni svolte e dell'attribuzione del punteggio relativo a ciascun operatore economico viene
dato atto nella tabella finale allegata al relativo verbale delle sedute riservate;
 

- nella successiva seduta pubblica (convocata con avviso prot. n. 12689/2021) svoltasi il 19.05.2021, la
Commissione giudicatrice, dopo aver dato lettura dei punteggi assegnati all'esito delle sedute riservate,
procedeva all'apertura delle buste telematiche “C – OFFERTA ECONOMICA E OFFERTA TEMPO”
e redigeva la graduatoria provvisoria di merito come da tabella allegata al relativo verbale di I seduta
pubblica. Si rinviava inoltre alla Commissione Seggio di gara per la verifica della documentazione
contenuta nella busta digitale "A - documentazione amministrativa" del concorrente risultato primo in
suddetta graduatoria;
 

- si riuniva quindi, sempre in data 19.05.2021, la Commissione Seggio di gara per la verifica della
documentazione amministrativa del concorrente risultato primo in graduatoria. All'esito positivo di
detta verifica, la Commissione Seggio di gara rimandava pertanto alla Commissione giudicatrice per la
formulazione della proposta di aggiudicazione in favore del citato concorrente;
 

- sempre in data 19.05.2021 la Commissione giudicatrice, preso atto dell’esito favorevole della verifica
della documentazione amministrativa presentata dal concorrente risultato primo in graduatoria, relativa
mente al possesso dei requisiti di partecipazione di carattere generale, di idoneità e di capacità,
effettuata dal Seggio di gara, proponeva di aggiudicare l’appalto de quo al concorrente n. 3, Studio
Tecnico Gruppo Marche (p.iva 00141310433), risultato il miglio offerente con il punteggio
complessivo di 93,838/100 e per l'importo complessivo di € 87.460,07, oltre Cassa ed Iva nelle misure
di legge (ribasso offerto pari a 50,000% e riduzione temporale offerta pari a 20,000%). La



Commissione dà atto che, ai sensi dell’art. 97, c. 3 del D. Lgs. 50/2016, non si procederà alla verifica
della congruità dell’offerta suddetta, in quanto i punteggi attributi alla parte tecnica (70,000 punti) e le
risultanze dell’apertura dell'offerta economica e offerta tempo (rispettivamente 18,838 punti e 5,000
punti), non risultano entrambi pari o superiori ai 4/5 del punteggio relativo all’offerta tecnica (70 punti)
ed ai 4/5 del punteggio relativo all’offerta economica + temporale (24 punti).
 

Dato atto che in data 07.06.2021, con nota prot. provinciale n. 14622/2021, è stato rimesso al RUP,
Geom. Marco Piccioni, la valutazione in ordine alla idoneità tecnico-professionale del concorrente
destinatario della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 90, comma 9, lett. a) del D. Lgs. 81/2008
e s.m.i..
 

Visto il verbale del Comune di Muccia, trasmesso con nota assunta in data 21.06.2021, con prot. prov.
n. 15825/2021, con cui il predetto RUP ha attestato l'esito favorevole della verifica sull'idoneità
tecnico-professionale del concorrente destinatario della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 90,
comma 9, lett. a) del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i..
 

Dato atto che in data 10.06.2021, con prot. prov. con n. 15024/2021, è stata richiesta alla Struttura del
Commissario Sisma 2016, la verifica del rispetto dei limiti previsti dell’Ordinanza del Commissario
Straordinario n. 33 dell’11 luglio 2017 (art. 3) per il conferimento degli incarichi professionali riferita
al concorrente destinatario della proposta di aggiudicazione.
 

Vista la nota del Commissario Straordinario del Governo Sisma 2016 prot. n. 16891 del 01.07.2021,
assunta in pari data al prot. prov. con n. 7117/2021, con cui ha attestato l'esito favorevole della verifica
del rispetto dei limiti previsti dall’art. 3 dell’Ordinanza Commissariale n. 33 dell’11 luglio 2017 riferita
al concorrente destinatario della proposta di aggiudicazione.
 

Accertata la regolarità della procedura di scelta del contraente e che l'operatore economico sopra
indicato risulta in possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale e di quelli tecnico-economici
come da documentazione acquisita agli atti.
 

Valutato, altresì, che nei confronti dell'operatore destinatario della proposta di aggiudicazione sono
stati effettuati i riscontri presso il Casellario informatico delle imprese qualificate presso l’A.N.A.C.,
dai quali è stata rilevata l’assenza di indicazioni di preclusione alla partecipazione alle procedure
pubbliche d’appalto.

Tutto ciò premesso, appare necessario addivenire all'aggiudicazione in favore del citato operatore
economico, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016.
 

Si da altresì atto che all'istruttoria del presente provvedimento ha collaborato la dott.ssa Laura Gentili,
dipendenti della Provincia di Macerata in servizio presso il I Settore Segreteria e Affari generali.
 

Infine, per quanto risulta agli atti della pratica, il Responsabile del procedimento dott. Giuseppe
Costantini dichiara, sotto la propria responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale
prevista ex lege, l'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse nello svolgimento



dell'attività istruttoria, tenuto conto che non esistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari,
amministratori soci e dipendenti dei soggetti destinatari del presente provvedimento e il responsabile
che ne cura l'istruttoria.

Riferimenti normativi
Statuto Provinciale, art. 43, comma 2;
D. Lgs. 50/2016, art. 32.
 

PROPOSTA
Il sottoscritto Dott. Giuseppe Costantini Responsabile del Procedimento relativo alla procedura di
appalto per l'affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per la redazione
della progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza i n fase di progettazione,
con riserva di affidamento per la direzione lavori, misura e contabilità ed il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di riparazione del danno con miglioramento sismico
dell’edificio denominato “Palazzo Spinabello” con destinazione edilizia residenziale e pubblica nel
comune di Muccia, su committenza del Comune di Muccia,

 

P R O P O N E
 

1. Di approvare le risultanze della gara relativa all'appalto per l'affidamento dei servizi tecnici attinenti
all’architettura e all’ingegneria per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, il
coordinamento della sicurezza i n fase di progettazione, con riserva di affidamento per la direzione
lavori, misura e contabilità ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di
riparazione del danno con miglioramento sismico dell’edificio denominato “Palazzo Spinabello” con
destinazione edilizia residenziale e pubblica nel comune di Muccia, su committenza del Comune di
Muccia, per un importo a base di gara pari a 174.920,13 oltre oneri previdenziali ed Iva nella misura di
legge, e ulteriori € 133.039,60 oltre oneri previdenziali ed Iva nella misura di legge, con riserva di
affidamento;
 

2. Di aggiudicare l'appalto di cui sopra allo “Studio Tecnico Gruppo Marche” (p.iva 00141310433),
risultato il miglio offerente con il punteggio complessivo di 93,838/100 e per l'importo complessivo di
€ 87.460,07, oltre Cassa ed Iva nelle misure di legge (ribasso offerto pari a 50,000% e riduzione
temporale offerta pari a 20,000%).
 

3. Di pubblicare l'esito della procedura di gara in oggetto nei modi e forme di cui al D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i..
 

4. Di trasmettere al RUP gli atti concernenti l'aggiudicazione e di demandare al RUP stesso i
provvedimenti conseguenti in materia di regolazione del rapporto, ivi compresa la stipula del contratto,
e fase esecutiva, oltre che quelli in materia di comunicazioni all'Autorità e di pubblicazione in
ottemperanza alla disciplina speciale.
 



Macerata, li 07.07.2021
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott. Giuseppe Costantini)

 

IL DIRIGENTE
 
Visto il documento istruttorio, sopra riportato, a firma del Responsabile del Procedimento dott.
Giuseppe Costantini concernente l’aggiudicazione della gara relativa all'affidamento dei servizi tecnici
attinenti all’architettura e all’ingegneria per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, il
coordinamento della sicurezza i n fase di progettazione, con riserva di affidamento per la direzione
lavori, misura e contabilità ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di
riparazione del danno con miglioramento sismico dell’edificio denominato “Palazzo Spinabello” con
destinazione edilizia residenziale e pubblica nel comune di Muccia, su committenza del Comune di
Muccia;
 
Ritenuto di condividerne le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di determinazione
con esso formulata;
 

Verificata e, con il presente atto, attestata l'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse in capo al sottoscritto ai sensi della vigente normativa;
 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’articolo 147-bis del D. Lgs.
267/2000;
 

Visto l’atto del Consiglio Provinciale n. 3 del 17.02.2021, con il quale stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021/2023;

Visto il Decreto del Presidente n. 61 del 24.03.2021, con il quale sono stati approvati il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e ilPiano delle Performance per gli esercizi 2021/2023;

Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
 

Visto l’articolo 28 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 

            Richiamata la determinazione n. 95/I del 12.12.2013 SUA Provincia di Macerata;
 

          Atteso che, per quanto risulta agli atti della pratica, il sottoscritto dirigente dichiara, sotto la
propria responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale prevista ex lege, l'assenza di
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, tenuto conto che non esistono relazioni di
parentela o affinità tra i titolari, amministratori soci e dipendenti dei soggetti destinatari del presente
provvedimento ed il dirigente che approva il provvedimento stesso;



 
DETERMINA

 

1. Di approvare le risultanze della gara relativa all'appalto per l'affidamento dei servizi tecnici attinenti
all’architettura e all’ingegneria per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, il
coordinamento della sicurezza i n fase di progettazione, con riserva di affidamento per la direzione
lavori, misura e contabilità ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di
riparazione del danno con miglioramento sismico dell’edificio denominato “Palazzo Spinabello” con
destinazione edilizia residenziale e pubblica nel comune di Muccia, su committenza del Comune di
Muccia, per un importo a base di gara pari a 174.920,13 oltre oneri previdenziali ed Iva nella misura di
legge, e ulteriori € 133.039,60 oltre oneri previdenziali ed Iva nella misura di legge, con riserva di
affidamento;
 

2. Di aggiudicare l'appalto di cui sopra allo “Studio Tecnico Gruppo Marche” (p.iva 00141310433),
risultato il miglio offerente con il punteggio complessivo di 93,838/100 e per l'importo complessivo di
€ 87.460,07, oltre Cassa ed Iva nelle misure di legge (ribasso offerto pari a 50,000% e riduzione
temporale offerta pari a 20,000%).
 

3. Di pubblicare l'esito della procedura di gara in oggetto nei modi e forme di cui al D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i..
 

4. Di trasmettere al RUP gli atti concernenti l'aggiudicazione e di demandare al RUP stesso i
provvedimenti conseguenti in materia di regolazione del rapporto, ivi compresa la stipula del contratto,
e fase esecutiva, oltre che quelli in materia di comunicazioni all'Autorità e di pubblicazione in
ottemperanza alla disciplina speciale.

 
 
 
 

IL DIRIGENTE
SEGRET.AFFAR.GEN.ALI SUA

LUCA ADDEI
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


